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Plata potrebna za pristojan život
u Srbiji više od 114.000 dinara

• Urološka sekcija Srpskog  lekarskog društva i Odeljenje urologije Opšte bolnice Vrbas or-
ganizovali su Međunarodni simpozijum posvećen nekim od najsavremenijih saznanja i do-
stignuća iz ove oblasti  medicine.

Izložba akvarela glumice
Katarine Žutić u Srbobarnu

Nagrada 
književniku 
Miroslavu 
Aleksiću i 
horu “Bački 
pevači”

• Reč je o iznosu od 980 evra, dok minimalna zarada koja se u našoj zemlji isplaćuje pokriva svega 28 odsto te sume, poka-
zuju najnoviji podaci CPE. To je ogroman jaz između primanja radnika i onoga što je stvarno potrebno za normalan život.

Međunarodni simpozijum urologa

Domaćin renomiranog
skupa Opšta bolnica Vrbas

Povodom Dana 
oslobođenja i Dana 
opštine Vrbas
20. oktobra 
uručena priznanja

Vrbasu drugo mesto 
na takmičenju “Srbija 
u ritmu Evrope”

• Glavna nagrada Salona za sliku pripala je Draganu Baboviću, za skul-
pturu Novaku Novu Jovoviću i za fotografiju Rajku R. Кarišiću. Izloženi 
su radovi 26 umetnika, članova ULUV-a i dva rada preminulih članova, 
Milana Кešelja i Milenka Buiše. Selektor Salona bio je Zdravko Vučinić, 
istoričar umetnosti iz Beograda.

Oktobarski likovni Salon 

U LG КC Vrbas, u sklopu obeležavanja Dana Vrbasa
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Iako smo ušli u 21. vek,iako 
nam se digitalizacija svega i 
svačega nameće kao moto po-
stignuća življenja, rada, po-
stojanja i funkcionisanja, na-
lazimo se u situaciji kao da 
smo u srednjem veku. Nao-
ružani smo kompjuterima, 
modernim telefonima, nema 
sela, ni mesta gde nema digi-
talizovane tv, gde nema in-
terneta. Ali izgleda sve je za 
džaba, jer smo u nedostat-
ku najosnovnijih informaci-
ja od životnog značaja. Kao 
šo su; ima li isključenja elek-
trične energije ili vode i kada 
i od kada, ima li grejanja ili 
nema i do kada ili kada po-
činje? JKP „Standard“ koje  
pruža grejne usluge, bilo je 
u stanju da objavi lepljenjem 
plakata na zgradama kada 
počinju probe za  grejanja, 
koje se svake godina odvija-
ju pre početka grejne sezone. 
Tako je bilo i ove godine. Me-
đutim, 15. oktobra kada zva-
nično počinje grejna sezona 
valjda niko nije bio u stanju 
iz iste firme da zalepi pla-
kate i obaveštenja na ulazi-
ma zgrada o tome da greja-
nje neće početi 15. oktobra, 
a takođe nije bilo u stanju 
da se preko lokalnih medija, 
interneta, fejsbuk stranice 
barem oglasi o tome da gre-
janja nema. Međutim, za ne-

dostatak informacije o tome 
da ga nema ili ne daj bože pi-
tanja i tome kada će ga biti, 
ne možemo samo optuživati 
ovu vrbasku „grejnu ustano-
vu“, koja možda nema dovolj-
no novca ni za papir za pla-
kate o dodatnim obaveštenji-
ma, ali valjda ima internet i 
svoju veb stranu? Međutim,  
jednako su krivi i korisnici 
grejnih usluga. A evo i zašto: 
zato što tokom cele godine 
plaćaju grejanje, znaju i  kada 
počinje grejna sezona, sećaju 
se i znaju da su za jedan dan 
negrejanja u sezoni znali svo-
jevremeno da „kidišu“ na ovo 
preduzeće. Ali vremena se 
menjaju, valjda nabolje, jer 
korisnici grejnih usluga su 
postali zreliji, iskusniji, pa 
im ne treba niko i ništa da bi 
sami videli i znali da nema 
grejanja, i zašto bi  to pitanje 
postavljali bilo kome. Imaju 
oni prečih briga, rat  u Ukra-
jini, geopolitička situacija se 
tako izmešta i preti, pa je to 
važnije od grejanja. A i šta 
ih briga za grejanje,  dovolj-
no je da svako jutro pogleda-
ju u nebo, jer po jutru se dan 
poznaje, i tako se informišu 
o grejanju. Biće grejanja kada, 
onaj odozgo, tj Bog odredi, a 
do tada svi  na radne zadatke, 
ko ih ima, a ko nema, napolje 
na grejanje na sunce.

Ako postoji gore taj neki 
drugi svet sa kojeg se sve vidi 
i na ovom svetu sa koga se 
ode, onda je pisac, kulturni 
poslenik iz Vrbasa Slobodan 
Elezović, 17. oktobra nave-
če kada je održana u Biblio-
teci „Danilo Kiš“, promoci-
ja - posthumno njegove knji-
ge „Suvišni ljudi“, mogao biti 
više nego zadovoljan, onim 

što vidi, brojem okupljenih 
građana, prijatelja, drugova, 
poznanika, rođaka, sapleme-
nika, poštovalaca... Vrbaša-
ni svakako nisu zaboravili 
Elezovića, a i  kako bi kada 
iza njega stoji jedan plodo-

nosni rad od napisanih čak 
19 knjiga  i više decenija pro-
vedenih u kulturnom životu 
i radu grada i opštine.

Zapravo Slobodan Elezo-
vić je najviše pisao o Vrba-
su, ali pri tome nezaboravlja-
jući svoj drugi zavičaj Crnu 
Goru, Banjane...Da je pak 
najviše bio posvećen Vrbasu 
na promociji je rekao i knji-
ževni kritičar i prijatelj Elezo-
vićev, David Kecman-Dako, 
koji kaže da je on zajedno sa 
Jelenom, razmišljao da ovoj 
knjizi da naslov - pozdrav iz 
Vrbasa- ali su  ipak drugači-
je odlučili jer i Vrbas ne bi 
smeo da zaboravi Slobodana 
Elezovića.

Nije zaboravljen ni u svom 
drugom zavičaju, pa je gost 
promocije bio njegov saple-
menik Dejan Elezović, koji 

je sa mnogo emocija evocirao 
uspomene o čestim Sloboda-
novim dolascima u Crnogor-
ska sela, gde je bio rado do-
čekivan i viđen gost. Najviše 
sentimentalnosti i sete, što je 
prirodno, pokazala je Jelena 
Delibašić, govoreći biranim 
rečima o svom pok. ocu, iz-
dvajajući najlepše citate i pi-
ščeve rečenice koje su emito-

vane putem video bima. Jele-
na je nesvakidašnje i pripre-
mila ovu promociju uz ne-
obične pozivnice na kojima 
je pisalo: Nekad je neko re-
kao: „Kada imamo sećanje 

- živa je prošlost; kada ima-

mo nadu - sačekaće nas bu-
dućnost; kada imamo pri-
jatelje- lepa je sadašnjost“.  
Sećajmo se, negujmo nadu 
i čuvajmo prijatelje, da bo-
lje služimo rodu i narodu i 
da bi životu dali puni smi-
sao - Slobodan Elezović. I to 
je poenta i suština ove veče-

ri za nezaborav. Ali vratimo 
se knjizi, koja nosi neobičan 
naslov, ali i ne toliko neobi-
čan za one koje su bolje i bli-
že poznavali Sloba.

U njegovim prethodnim 
knjigama, ali i razgovorima 
bio  je prisutan žal za jednim 
srećnijim vremenom koje ne-
umitno nestaje bio je svestan 
tranzicije u povoju, koja ruši 
čoveka i prave ljudske vred-
nosti.
„Priče o „suvišnim ljudi-

ma” za sobom je ostavio čo-
vek koji je, sluteći ambis ka 
kome teče sve sunovratnija 
reka, snagom svega u sebi 
bistrog i vrtložnog, zaveslao 
uz podivljalu vodu i uputio 
se pravcem kojim se retko 
ide. U tom vrtložnom okre-
tanju između dve jednako 
udaljene obale, preko nebo-
dernih litica, iz svih daljina 
dopire eho davno izgovore-
nih reči od predaka: „Čuj 
me dobro, moje dijete! Ni-
šta ti ne vredi, ako nisi do-
bar čovek. To će biti samo 
onda, ako ne umeš drugo-
me da činiš nepravdu (...) 
Sa brukom se nemoj vrtat’ 
kući! Bog neka te čuva sve-
mogući! Bolje ti je u Taru 
skočiti, no poštenje svoje 
unovčiti! Smrt i muka lak-
še su, no bruka, a bruka je 
teža od ičega! I gledaj da se 
ne zastidimo. Ne ideš tamo 
sam. Nosiš i sve nas sa so-
bom!”- David Кecman Dako.

Možda je ovo i najsnažni-
ja Slobova poruka, moto ko-
jeg se on držao vežući se jed-
nako kroz svoj život za svoja 
dva zavičaja, ovaj ovde i onaj 
tamo.  

Veče za nezaborav posvećeno Slobodanu Elezoviću, 
kulturnom posleniku

• Na promociji knjige „Suvišni ljudi“, autora Slobodana Elezovića, koju 
je izdao „Prometej“ iz Novog Sada, osim Jelene Delibašić i Dejana Elezo-
vića, o knjizi i autoru govorio je i književni kritičar David Kecman Dako.

Grejanje kada Bog odredi
Redakcijski komentar

Životno delo posvetio Vrbasu

Slobodan Elezović (Vrbas, 1952 – Vrbas, 2014), pripovedač, 
dramski pisac, esejista, književni kritičar, saradnik broj-
nih uglednih listova i časopisa. Autor je devetnaest knjiga, 
pet monodrama i tri televizijska scenarija.

O piscu
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Sa zadatkom da kroz obra-
ćanje i razgovor promoviše 

značaj mentalnog zdravlja 
u zajednici, kao i da osnaži 

destigmatizaciju svih vrsta 
ovih problema, sa zaintereso-

vanim građanima razgovara-
la je Jasmina Pecelj, diplomi-
rani psiholog. “Savetovalište 
za brak namenjeno je poje-
dincima i porodicama koje 
preživljavaju krizu iz razli-
čitih razloga kao što mogu 
biti razvod, nasilje u poro-
dici, bolest, gubitak člana 
porodice, siromaštvo ili po-
teškoće sa decom. Podršku 
na ovom mestu mogu naći 
i mladi koji se odvajaju od 
porodica porekla, tragajući 
za vlastitim identitetom, za-
tim roditelji/staratelji/hra-
nitelji dece sa izazovnim 

ponašanjem, pojedinci ko-
jima je potrebna besplatna 
pravna pomoć u regulisa-
nju porodično-pravnih od-
nosa, parovi u konfliktnim 
odnosima pre, tokom i na-
kon razvoda braka, osobe 
sa poteškoćama u partner-
skim odnosima, žrtve i poči-
nioci nasilja u porodici, ali i 
svi drugi građani kojima je 
potrebna stručna podrška. 
Ciljna grupa je zdrava po-
pulacija i populacija u rizi-
ku te je uloga uglavnom pre-
ventivna”, istakla je Jasmina 
Pecelj, diplomirani psiholog. 

• U nastavku realizacije serijala predavanja 
pod motom “Briga o mentalnom zdravlju: neka 
to postane stvarnost za sve”, koji tokom okto-
bra organizuje Savet za zdravlje opštine Vrbas, 
u III Mesnoj zajednici održana je tribina na temu 
“Uloga Savetovališta za brak i porodicu u pre-
vladavanju životnih kriza”. 

Savetovalište za
brak i porodicu
u Vrbasu

• Živimo u vremenu ubrzanog razvoja tehnologije koja omogućava ubrzanje procesa rada u svim oblastima, pa tako ni 
pravo nije izostavljeno. Mnogi softveri danas zamenjuju čoveka i ubrzavaju određene poslove. 

Digitalizacija i pravo 

Kada je pravo u pitanju, na 
srpskom tržištu nema mno-
go ovakvih softvera, ali jedan 
od njih je Newton kompani-
je intermex koji pretvara glas 
u tekst u realnom vremenu, 
vodeći računa o gramatici i 
pravopisu sa velikom preci-
znošću od čak 98%.

NEWTON Dictate LEX 
omogućava korisnicima pro-
grama uštedu vremena pri 

izradi dokumenata. Duži tek-
stovi se diktiranjem izrađuju 
brže nego kucanjem, a tekst 
se može odmah, po potrebi 
urediti, glasom ili jednostav-
nim komandama. 

Ovaj softver je samo jedan 
primer na koji način se uz po-
moć tehnologije može ubrza-
ti kreiranje zapisnika u sud-
skom postupku, izveštaja u 
kompanijama ili zapisnika 

sa sastanaka, kao i u mno-
gim svakodnevnim poslovi-
ma koji zahtevaju fizičko ku-
canje u računaru.

Tekst koji sada čitate tako-
đe bi se brže napisao u ovom 
programu.  Digitalizacija pra-
va će u budućnosti ubrzati i 
olakšati sudske postupke i 
zato je se ne trebamo plaši-
ti, kao ni suđenja na daljinu, 
rada na daljinu...samo je po-
trebno sve urediti zakonom 
kako ne bi svako na svoj na-
čin tumačio trenutno pozi-

tivno pravo. Digitalizacija i 
pravo će biti i jedna od tema 
II Međunarodnog kongre-

sa pravnika koji Kec grupa 
organizuje od 13. do 17. de-
cembra u Banskom, u Bu-
garskoj.

Više informacija možete 
saznati na sajtu Kec grupe 
www.kecgrupa.rs u kate-
goriji ‘’konferencije’’ ili na 
mail: info@kecgrupa.rs i 
broj: 061/255-07-03. 

Dobrodošli su svi koji žele 
da rade na sebi, stiču nova 
poznanstva i budu deo naj-
većeg Kongresa pravnika u 
jugoistočnoj Evropi u 2022. 
godini. 

 Autor: Dejan Škobić,
direktor Kec grupe 



4 www.okonas.info27. oktobar 2022. PRIVREDA

U poređenju sa istim mese-
com 2021. godine, potrošačka 
inflacija je porasla za 14 odsto, 
dok je u odnosu na decembar 
prošle godine u proseku po-
većana za 11,4 posto. Posma-
trano po glavnim grupama 
proizvoda i usluga, u septem-
bru je na mesečnom nivou za-
beležen rast cena stanovanja, 
vode, električne energije, gasa 
i ostalih goriva za 3,8 posto, 
usluga restorana i hotela za 
3,7 odsto, a hrane i bezalko-
holnih pića za 2,4 procenta.
Oprema za stan i tekuće odr-
žavanje su poskupeli za 2,0 
odsto, zdravlje za 0,6, odeća 

i obuća za 0,5, alkoholna pića 
i duvan i obrazovanje za po 
0,2 procenta, a komunikacije 
za 0,1 posto. Pad cena su za-
beležili rekreacija i kultura za 
2,8 procenata i transport za 
0,3 posto.Cene ostalih proi-
zvoda i usluga nisu se bitnije 
menjale.

Poskupljenje poljoprivred-
nih proizvoda za 35,3 odsto

Poljoprivredni i ribarski 
proizvodi su u avgustu bili 
skuplji za 35,3 odsto u od-
nosu na avgust 2021. godine, 
objavio je Republički zavod 

za statistiku. Posmatrano po 
grupama proizvoda, najve-
će poskupljenje je zabeleže-
no kod žita, 53,6 odsto, za-
tim stoke i živine, 44,4 odsto.

Gledano u odnosu na jul 
ove godine, poljoprivredni i 
ribarski proizvodi su posku-
peli za 1,3 odsto, pri čemu 
je najveće poskupljenje za-
beleženo kod industrijskog 
bilja i iznosilo je 10, 4 odsto.
Za prvih osam meseci poljo-
privredni i ribarski proizvo-
di su poskupeli za 26,6 odsto, 
a najveći rast cena zabeležen 
je kod žita, 37,2 odsto i stoke 
i živine, 27,4 odsto.

Skuplji stan, hrana, gorivo, voda...
• Cene proizvoda i usluga za ličnu potrošnju u Srbiji su porasle u sep-
tembru 2022. godine na mesečnom nivou za 1,5 posto, objavio je Re-
publički zavod za statistiku.

Deru kožu potrošačima
• Kilogram masti trenutno košta 440 dinara, cena prasadi žive vage u 
septembru je bila svega 300 dinara po kg, dok je cena čvaraka u raspo-
nu od 950 dinara, pa i preko 1.000 dinara po kilogramu. Nekada siro-
tinjska hrana postaje preko noći „luksuz“.

Rastu i divljaju cene svih 
drugih prehrambenih proi-
zvoda, ali smo namerno uze-
li ova dva prehrambena arti-
kla. Prvo zato što je to do ne-
davno bila sirotinjska hrana, 
mazala se mast na hleb, čvar-
ci kao nus proizvod klanja i 
nisu toliko bili popularni za 
ishranu. Trenutno ovi pro-
izvodi postaju luksuzni „de 
lux“ roba, pa ostajemo bez 
sirotinjske hrane. Međutim, 
ono što je neprirodno i nije 
logično da kilogram masti 
može da košta 440 dinara,a 
da kilogram žive vage prasadi 
košta manje. Kakva sve to sila 
diktira ? Poznato je da je stru-
ja u septembru otišla naviše, 

preko šest posto za domaćin-
stva, mnogo više za industri-
ju i kao takva cena poskupje-
nja struje se ukalkuliše u sva-
ki proizvod, ali struja nije ra-
sla nedeljeno, niti dnevno, da 
bi se cene ovih, pa i mnogih 
drugih prehrambenih proi-
zvoda menjale gotovo dnev-
nom dinamikom. Poznato 
je da je i gorivo skuplje, da 
se Uredbom Vlade reguliše i 
menja cena goriva svake ne-
delje, bilo je čak i smanjenja 
cena goriva, ali nismo prime-
tili, iako se i gorivo kalkuliše 
u cenu  svih proizvoda, da su 
se, smanjivale za toliko cene 
bilo kojih artikala.Primera 
radi cena najjeftinijeg sitnog 

sira skočila je sa sto dinara 
na preko 500 dinara i sve to 
u nedelju dana. A kao još je-
dan drastičan primer skoka 
cena, navodimo samo jedno 
od sredstva za higijenu, neop-
hodni wc papir, gde pakova-
nje najjeftinijeg više ne može 
da se nađe ispod 400 dina-
ra i da mu trgovci sve vreme 
menjaju cenu, kao i cenu bilo 
kojeg prehrambenog artikla.

Dokle sve to i kako može 
da podnese džep potrošača, 
pitanje je, kao što je pitanje 
kako i ko može da zaštiti po-
trošača u ovom haosu od div-
ljanja cena, koji istom deru 
kožu s leđa?!

Dekoracija prostora 
zahtevna
• „Uvek sam bila kreativac, otuda interesova-
nje za ovu vrstu posla, koji je prilično i terenski 
zahtevan. Dekoraciju prostora građani posebno 
traže kada su u pitanju neka slavlja i  mi smo 
već sledeći mesec kao firma rezervisani i sreć-
na sam što imam posla“, kaže Miković.

Žene preduzetnice 
Aleksandra Miković - osnivač firme 
„MDeko Balon Srbobran“

Divljanje cena prehrambenih i drugih proizvoda

Aleksandra Miković iz Sr-
bobrana je nedavno posta-
la preduzetnica i osnovala 
svoju firmu „MDeko Balon 
Srbobran“. Firma se bavi de-
koracijom prostora u kuća-
ma za vreme raznih proslava, 
rođendana, venčanja i sličnih 

događaja. „Radim od kuće, 
jer naš posao je terenski, 
izlazim na teren tamo gde 
su proslave i sređujem taj 
prostor i ambijent. Ja sam 
novi preduzetnik, ipak, uvek 
sam volela kreativne stvari 

i bila sam kreativna, tako 
sam i došla na ideju o osni-
vanju ovakvog tipa firme“, 
priča Aleksandra. Dodaju-
ći da ima jako veliku podrš-
ku supruga u poslu, ali ve-
oma važna i najvažnija bila 
joj je podrška lokalne samo-
uprave da postane preduzet-
nica. „Konkurisala sam za 
pomoć od naše opštine na 

konkursu za samozapošlja-
vanje, nisu me odbili, dobi-
la sam trista hiljada dina-
ra. Za mene je to velika po-
moć, jer ja zaista želim sa 
ovim poslom ozbiljno da se 
bavim, a to znači da jednog 
dana i proširim proizvodnju 
i uposlim po nekog“, priča 
Miković. Ono što je Aleksan-
dri najneophodnije za posao 
kao sredstva za rad, to su  ra-
zne pozadine, fotografije, ra-
zne konstrukcije, na kraju  i 
baloni u zavisnosti od vrste 
događaja i manifestacije na 
kojoj je angažovana. Prema 
njenim saznanjima i istraži-
vanjima koje je radila u svom 
mestu, postoji interesovanje 
za ovom delatnošću i potreba 
je sugrađana, što je dobra in-
formacija. „Mi smo trenutno 
zadovoljni odazivom građa-
na, a da je tako potvrđuje či-
njenica da smo  rezervisani 

za posao u narednih mesec 
dana“, kaže naša sagovornica. 
Aleksandra Miković je mla-
da preduzetnica i po godina-
ma, tek je napunila 28 godina, 
ima supruga i dvoje dece, cilj 
mi je kaže „da u našu malu 
firmu zaposlim još dva, do 
tri radnika i naravno da ula-
žem u ovaj posao sve šta je 
potrebno.“

Više od 114.000 dinara
• To je ustvari iznos od  980 evra, dok minimalna zarada koja se u na-
šoj zemlji isplaćuje pokriva svega 28 odsto te sume, pokazuje najnovi-
ji izveštaj Centra za politike emancipacije (CPE). To ukazuje na ogro-
man jaz između primanja radnika i onoga što je stvarno neophodno za 
normalan život.

Plata potrebna za pristojan život u Srbiji

Plata za život je koncept koji 
se primenjuje širom sveta i 
određuje platu spram objek-
tivnih troškova života, uka-
zujući na to koliko bi trebalo 
da iznose minimalne zarade 
kako bi se ostvario pristojan 
život. Neki od parametara 
koje CPE koristi pri određe-

nju pristojnog života su, osim 
osnovnih potreba za hranom, 
odećom, smeštajem, i troš-
kovi javnog prevoza, me-
sečnih računa, obrazovanja, 
slobodno vreme za kulturu, 
zdravstvena zaštita, i poro-
dično jednodnevno putova-
nje u okviru zemlje. Srbija je 

sa 980 evra, koliko je potreb-
no za pristojan život po ovoj 
računici, među najjeftinijim 
zemljama za život u regionu. 
Prema podacima iz izvešta-
ja, stanovnicima Hrvatske je 
potrebno 1.649 evra da bi pri-
stojno živeli,Bugarima 1.273, 
Rumunima 1.279 evra.



5 www.okonas.info 27. oktobar 2022.POLJOPRIVREDA

Potrebna NPK agrohemijska 
analiza zemljišta

Za ovu analizu uzimaju se 
uzorci sa dubine od 30 cm i 
dobijaju se rezultati ne samo 
o količini lako pristupačnog 
azota, fosfora i kalijuma, već 
i rezultati o količini humu-
sa u zemljištu, PH zemljišta 
i sadržaju kalcijum-karbona-
ta u njemu. Na osnovu ana-
lize dobijaju se preporuke 
za svaku  parcelu posebno o 
potrebnoj količini hraniva i 
vremenu primene. U jesen se 
unose celokupne količine fo-
sfora i kalijuma i  1/3 azotnih 
đubriva. Ova agrohemijska 

analiza važi za naredne če-
tiri godine To je veoma važ-
no, s obzirom da troškovi u 
biljnoj proizvodnji na mine-
ralna đubriva učestvuju i do 
30 %. Za setvu pšenice, oda-
bir sistema obrade zemljišta 
zavisi od preduseva, količi-
ne žetvenih ostataka, tipa i 
vlažnosti zemljišta. U našim 
agroekološkim uslovima, do-
voljna je redukovana obrada 
zemljišta, teškom tanjračom 
ili gruberom. Mada ni  klasi-
čan sistem obrade plugom, ne 
treba zanemariti, pogotovo 
ako je povećana vlažnost ze-
mljišta. Predsetvena pripre-
ma se obavlja setvosprema-
čima. Trebalo bi da se urade 
dve pripreme zemljišta, od-
nosno da se napravi rastresiti 
površinski sloj da bi se sma-
njio otpor klici prilikom ni-

canja i tvrđa posteljica, gde 
se seme polaže, radi boljeg 
kontakta semena sa zemlji-
štem. Preporuka savetodava-
ca je da se obrada i predsetve-
na priprema zemljišta obave 
sa što manje prohoda. Veoma 
je bitno da se za setvu koristi 
deklarisano seme, jer ulaga-
nje u setvu nije trošak već in-
vesticija. Pored odabira sorte 
ozime pšenice i ječma, veoma 
je važno pravilno odrediti se-
tvenu normu, koju određu-
jemo na osnovu formule, a 
ne na osnovu iskustva: SN= 

Kz+Am/ čistoć.*klijavost 
*100; Kz- klijavost zrna; Am- 
masa 1000 zrna (g). Setvu 
pšenice je najbolje obaviti u 
optimalnom roku u perio-
du od 05-20. oktobra. Rok se 
može produžiti za oko dva-
deset dana, ali onda moramo 
povećati i setvenu normu za 
oko 0,5% sa svakim danom 
zakašnjenja. Setva se obav-
lja žitnim sejalicama, a dubi-
na je obično 4-5cm, ukoliko 
je zemljište suvo, potrebno 
je dubinu pomeriti na 6cm, 
što ove godine neće biti po-
trebno. Posle setve, trebalo bi 
povaljati parcelu, radi boljeg 
kontakta semena i zemljišta, 
što dovodi do ujednačenijeg 
nicanja.

Biljana Dobranić,
savetodavac PSSS Vrbas

Saveti PSSS Vrbas

• Poljoprivrednici koriste lepo vreme kako bi 
završili žetvu kukuruza i soje, koju je prekinuo  
kišni period i  kako bi na vreme spremili svo-
je parcele i posejali ozime strnine. Pre same 
obrade zemljišta za setvu, potrebno je uradi-
ti NPK analizu zemljišta, koja se može uraditi  
besplatno u laboratoriji PSSS Vrbas, za sve po-
ljoprivrednike sa teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Bečej.

Povećane površine pod pšenicom

Za to navode tri razloga: no-
vac, jer je pšenica prvi prihod 
u godini, zato što žitarica do-
speva za žetvu pre nego što 
krenu visoke dnevne teme-
rature i opasnosti od suše i 
što pšenica sada ima dobru 
cenu. Na Produktnoj berzi 
Novi Sad kilogram pšenice 
se prodaje za oko 43 dinara.
Takođe, ne treba zaboravti da 
nas istorija uči da uvek kada 
je velika ekonomska ili neka 
još gora kriza tu ili na vidi-
ku, naši paori se odlučuju da 
više poseju pšenice. Za svaki 
slučaj. Hlebno žito je i roba, i 

hrana, i lakše se čuva i hleb 
je naš nasušni. Prema računu 

Agrarne komore Srbije, setva 
će koštati po hektaru140.750 
dinara, a po jutru 81.093 di-
nara. U tu cenu Agrarna ko-
mora uračunala je i koštanje 
arende od 500 evra po hek-

taru, odnosno 61.360 dinara.
Ratari su se, uglavnom, snab-

deli repromaterijalom i čeka-
ju da od nedelje krenu u po-
sao jer je zemlja još vlažna i 
ne može još na svim njivama 
da uđe mehanizacija.

• Mada se prvobitno očekivalo da pod pšenicom ove jeseni bude pose-
jano kao i lane oko 630.000 hektara, sada kada je setva na vratima od 
ratara se može čuti da će povećati površine pod žitom.

Setva pšenice može da počne čim se zemlja prosuši 

Poljoprivrednik iz Turije Saša Atanasković kazao je da će 
ove jeseni sejati više pšenice nego lane i da je obezedio seme, 
đubrivo i mašinski pripremio njivu za setvu.“ Sadašnja cena 
pšenice je dobra, jedino da ne poskupi đubrivo i nafta, pa 
će ratari onda, ako još i klima posluži usevu, imati dobre 
prinose u žetvi“, kazao je Atanasković.

Trenutna cena pšenice dobra

Radovi u toku na mnogim njivama

Na njivama se još mogu vi-
deti ove poljoprivredne kul-
ture ili žetveni ostaci. Retke 
su oranice gde je zemlja kao 

„tepsija” pripremljena za novu 
ekonomsku godinu u poljo-
privredi. Za razliku od soje i 
kukuruza, žetva suncokre-
ta je završena, a podaci koli-
ko smo dobili uljarice se još 
sabiraja. mada je poznato da 
ćemo suncokreta imati naj-
više u odnosu na druge use-
ve. Iako podaci „Žita Srbije” 
kažu da je pod suncokretom 
posejano kao i lane 245.000 
hektra, direktorka Poslovne 
zajednice „Industijsko bi-
lje” Olga Čurović istakla je 
za „Dnevnik” da je suncokre-
ta posejano više nego proš-
le setve, ali da se ne zna još 
tačno koliko. Od ukupno po-
sejanih oko 240.000 hektara 
sojom, 30–40 odsto zrna još 
nije skinuto. Procene idu, na-
vela je Čurović, od 260.000 pa 
i do 280.000 hektara. Ukoliko 
zaista imamo toliko poseja-
nog suncokretom, to je onda 
novi istorijski maksimum, jer 
se iz godine u godinu površi-
ne pod suncokretom uvećava-
ju. Razlog zašto se više seje su 
sve češće suše i visoke dnevne 
temperature koje ova uljari-
ca može bolje da podnese od 
drugih kultura, ali i cena sa 
kojom su ranijih godina ra-
tari bili zadovoljni.

• Mada je počeo optimalan rok za setvu pšenice, ratari još nisu krenu-
li u setvu hlebnog zrna u većem obimu jer dosta njih nije još završilo že-
tvu soje i kukuruza.

Paori još ubiraju kukuruz i soju

Suncokreta ćemo imati bar 700.000 tona, jer je uljarica bo-
lje u odnosu na druge kulture podnela suvu i toplu klimu 

- rekla je direktorka Čurović i skrenula pažnju na to da se 
mora biti obazriv prilikom iznošenja podataka o količi-
nima sa kojima će naša zemlja raspolagati ove ekonomske 
godine zbog tržišta, domaćeg i stranog.

Suncokreta dovoljno

Кukuruza smo ovog proleća posejali na približno milion 
hektara (950.000 hektara) i kiša nije naudila zrnu. Dr Go-
ran Bekavac sa Nacionalnog instituta za ratarstvo i povr-
tarstvo u Novom Sadu napominje da je zrno suvo i može 
da se žanje, ali verovatno ratari nisu još stigli da obave že-
tvu. „Rod je skinut sa 70 do 80 odsto parcela pa se u na-
rednom periodu očekuje da žetva bude završena“,  naveo 
je dr Bekavac i kazao da su prinosi šaroliki i zavise od ko-
ličine padavina. „Ima područja gde je prinos i deset tona 
po hektaru jer je kiše bilo u pravo vreme, tokom vegetaci-
je, ali ima oranica gde roda nije bilo uopšte“, istakao je dr 
Bekavac i procenio da, imajući u vidu kakav je rod na nji-
vama, nacionalni prinos kukuruza ove jeseni bude samo 
oko 3,5 tona po hektaru.

Кukuruza prosečno 3,5 tona

U Poslovnoj zajednici „Industrijsko bilje” ne znaju još ni 
podatke o tome koliko će biti težak ovogodišnji rod soje jer 
žetva nije završena. „ Prinosi idu do tone i znatno niže od 
tone. Tek naredne sedmice se očekuje da imamo podatke 
o tome koliko ćemo imati soje i na koliko je hektara tačno 
posejana“, istakla je direktorka „Industrijsko bilje” Olga 
Čurović.Iako su paori rod soje počeli da ubiraju još tokom 
septembra, a pojedini soju radili još i ranije, dakle krajem 
avgusta, vremenske prilike - prvo suša, a onda obilne pada-
vine doprinele su tome da zrno soje, iako sazrelo, ne može 
da se požanje zbog velike vlage.

Setva soje nije završena
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Posle pola godine ugašen požar na 
deponiji u Vrbasu

Кompanija ‘Кarin Кomerc’ 
iz Veternika, na čelu sa Ne-
nadom Štrpcem, čija firma 
je angažovana na izgradnji 
brze pruge Novi Sad - Subo-
tica, pokazala je veliko razu-
mevanje i susretljivost našoj 
molbi da pomognu u sanaciji 
glavne deponije zemljanom 
prekrivkom i gašenju više-
mesečnog unutrašnjeg po-
žara. Inače, ova kompanija, 
po potrebi biva angažovana 
za sanaciju novosadske depo-

nije. Cela aktivnost obavljena 
je uz saglasnost rukovodstva 
JКP ‘Кomunalac’ Vrbas. Oko 
trideset kamiona prevezlo je 
prethodnih dana oko 2.500 
kubika čiste crnice na depo-
niju, da bi operater komu-
nalnog bagera, Mladen Mi-
linović tu zemlju isplanirao 
i uz ozbiljan rizik uspeo da 
je prebaci preko oboda depo-
nije, kako bi zatvorio dotok 
vazduha unutrašnjem požaru, 
odakle je više od pola godine, 

bez prekida izbijao dim, po-
vremeno i otvoreni plamen, 
što je u naletu ruže vetrova 
prekrivalo ceo grad nepri-
jatnim mirisima, izazivajući 
otežano disanje i zdravstvene 
tegobe velikog broja građana, 
koji su nam se kontinuirano 
obraćali za pomoć i podrš-
ku. Verujemo da će ova akci-
ja značajno ublažiti problem 
samozapaljivanja, popravi-
ti kvalitet vazduha u gradu 
i malo kupiti vreme lokalnoj 
samoupravi do neizbežne re-
kultivacije i zatvaranje depo-
nije. Podršku monitoringu ži-
votne sredine i međusektor-
skoj saradnji omogućuju nam 
kompanije: Šećerana_Crven-
ka, Sunoko, Vital i Industrija 
mesa Кarneks”, saopštili su 
iz Ekološkog pokreta Vrbas. .

• Firma “Кarin komerc” iz Veternika, angažovana na izgradnji brze pru-
ge Novi Sad - Subotica, na molbu Ekološkog pokreta Vrbas, prebacila 
je 2.500 kubika zemlje na glavnu deponiju u Vrbasu, kako bi se izvrši-
la sanacija i gašenje unutrašnjeg požara koji je više od pola godine gu-
šio građane Vrbasa.

Šporeti na poklon

 Milivoje Vujanić ima četvo-
ro, a Sanja Ranković petoro 
dece, i šporeti će im pomoći 
da obezbede kvalitetnije gre-
janje tokom zimskih meseci. 
Prema rečima Tijane Aleksić, 
zamenice predsednika opšti-

ne Vrbas, lokalna samoupra-
va godinama unazad investi-
ra značajna sredstva u una-
pređenje uslova života svih 
građana. “Posebno smo po-
svećeni obezbeđivanju po-
drške socijalno ugroženim 
porodicama. Za socijalnu 
i dečiju zaštitu ove godine 
smo u budžetu predvideli 
133 miliona dinara. Takođe, 
za podršku deci i porodici 
izdvajamo više od 50 milio-
na dinara. Osim toga, opšti-

na Vrbas je lider u rešavanju 
izbegličkog pitanja. Samo 
ove godine smo uspeli da re-
šimo stambeno pitanje za 26 
izbegličkih porodica - 14 se 
uskoro useljava u nove sta-
nove, a 12 familija je dobilo 

kuću sa okućnicom”, poru-
čila je Aleksić i podsetila da 
su samo tokom proteklih šest 
godina stambeno obezbeđe-
ne i zbrinute ukupno 103 po-
rodice. “Кrov nad glavom je 
obezbeđen za preko 350 na-
ših sugrađana. Osim toga, 
finansiramo putne troškove 
za decu sa posebnim potre-
bama, izdvajamo sredstva 
za podsticanje nataliteta, za 
ishranu i smeštaj učenika 
osnovnih i srednjih škola i 

pomoć učenicima. Regresi-
ramo troškove boravka dece 
u vrtićima. Obuhvaćena su 
deca bez roditeljskog stara-
nja, sa smetnjama u razvoju, 
deca korisnika novčane so-
cijalne pomoći, deca iz po-
rodice palog borca, ili voj-
nog invalida ili civilnog in-
valida rata, učenici osnov-
ne škole od I – IV razreda, 
treće i svako naredno dete u 
porodici, a 20% imaju uče-
nici koji su korisnici deči-
jeg dodatka. Subvencioni-
šemo prevoz učenika i stu-
denata. Obezbeđujemo i na-
bavku školskog pribora za 
decu bez roditeljskog stara-
nja. Od ove godine besplat-
nu užinu dobijaju deca iz 
višečlanih porodica, treće 
i svako naredno dete, kao i 
deca čiji se boravak u vrti-
ćima regresira sa 80 odsto 
ili su potpuno oslobođena 
plaćanja”, istakla je Tijana 
Aleksić, zamenica predsed-
nika opštine Vrbas..

• U susret grejnoj sezoni i povodom obeležavanja Svetskog dana borbe 
protiv siromaštva, zamenica predsednika opštine Vrbas Tijana Aleksić 
obišla je dve socijalno ugrožene porodice sa devetoro dece i donirala 
im nove šporete na drva i električne šporete, uz slatkiše za najmlađe.

Potpisano 49 ugovora

Nakon što je u novembru 
2021. godine sklopila ugovo-
re sa 41 fizičkim licem o su-
finansiranju projekata unap-
ređenja energetske efikasno-
sti na stambenim objektima, 
opština Srbobran nastavila 
je  da pomaže građanima da 
unaprede energetsku efika-
snost na objektima u kojim 

žive. Naime, za zamenu pro-
zora i vrata, kao i zamenu ga-
snih kotlova, izdvojeno je no-
vih pet miliona dinara. “U 
prethodnoj godini izdvojili 
smo za ove namene 2,5 mi-
liona dinara, a ove godine 
ta sredstva dupliramo, uz 
još jedan milion dinara za 
solarne panele, za šta nas 
konkurs očekuje u nared-
nom periodu. Za nabavku 
novih prozora, vrata i ko-
tlova za grejanje obezbeđe-
no je pet miliona dinara i 
to pokriva skoro polovinu 
ukupnih ulaganja za ovu go-
dinu. Кažem skoro pola, jer 
odobrena sredstva po jed-
nom konkursu mogu biti 
maksimalno 140.00 dina-
ra, dok podnosilac zahteva 
može da uloži i više. Radu-
je me što je tako veliki broj 
zahteva odobren i što ćemo 
potpisivanjem ugovora po-
moći da jednak broj domo-
va u našoj opštini podigne 
nivo energetske efikasnosti. 

Sa 41 ugovorom u prošloj, 
49 u ovoj, uz ugovore koje 
ćemo odobriti za kupovinu 
solarnih panela, dolazimo 
do brojke od 100 realizova-
nih ugovora u samo dve go-
dine. To je dokaz da idemo 
u dobrom pravcu, da zajed-
nički i kontinuirano radimo 
na rešavanju ovog problema 

i da samim tim mi dopri-
nosimo smanjenju utroška 
električne i toplotne energi-
je ukupno na nivou države. 
Želim da se zahvalim svim 
ljudima koji su učestvova-
li na konkursu, ali i onima 
koji zbog broja ostvarenih 
bodova nisu prošli, jer po-
kazuju spremnost i želju da 
menjaju stvari na bolje. Sa 
ovim konkursima ćemo na-
staviti i ubuduće, uz podrš-
ku nadležnog ministarstva 
i države, nadam se da ćemo 
na takav način doći na nivo 
da se sredstva odobravaju 
svim ljudima koji su zainte-
resovani, što je cilj i poenta 
ovoga što radimo. Za nared-
nu godinu ćemo opredeliti 
najmanje još ovoliko sred-
stava, a gledaćemo da zbog 
cena na tržištu obezbedimo 
još sredstava”, istakao je pred 
potpisivanje ugovora Radivoj 
Debeljački, predsednik opšti-
ne Srbobran.

• Za nabavku novih prozora, vrata i kotlova 
za grejanje obezbeđeno je pet miliona dinara. 
Ovoga puta u Srbobranu je potpisano  49 no-
vih ugovora.

Svetski dan borbe protiv siromaštva

Novih pet miliona za energetsku 
efikasnost u Srbobranu

Srbobranu pet miliona od NIS-a
Кompanija NIS je objavila 

rezultate konkursa u okviru 
programa “Zajednici zajed-
no” koji se od 2009. godine 
realizuje u saradnji sa lokal-
nim zajednicama širom Sr-
bije. Ovogodišnji program, 
koji se sprovodi pod sloga-
nom “Da se nove nade rode”, 
posvećen je reproduktivnom 
zdravlju i povećanju natalite-
ta, a ukupna vrednost 22 po-
držana projekta iznosi 118,5 

miliona dinara. Prema od-
luci NIS-a, Domu zdravlja 

“Dr Đorđe Bastić” pripalo je 
4.000.000 dinara za nabavku 
ultrazvučnog aparata, dok 
je Opštini Srbobran pripao 
1.000.000 dinara za podršku 
u sprovođenju javnog pozi-
va porodicama u refundaci-
ji troškova pripreme za pro-
ces vantelesne oplodnje su-
finansiranjem u iznosu do 
100.000 dinara po paru.
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• Praznik u Srbobranu - Dan opštine Srbobran - obeležen je 19.oktobra svečanom sednicom lokalnog parlamenta i uru-
čenjem najviših društvenih priznanja - Oktobarske nagrade, zvanja Počasni građanin i Zahvalnica za izuzetne rezultate 
u radu i delovanju u raznim oblastima. 

Nagrada književniku Miroslavu Aleksiću i horu “Bački pevači”

Polaganjem venaca na spo-
men grobnicu na Gradskom 
groblju, zatim na spomenik 
svim žrtvama ratova u bivšoj 

SFRJ od 1991. do 1999. godi-
ne, spomenik stradalim voj-
nicima Crvene Armije, i, na 
kraju, i na spomenik žrtva-
ma fašizma u centru Vrba-
sa, a nakon toga svečanom 
sednicom Skupštine opštine 
Vrbas i akademijom na kojoj 
su uručene Oktobarske na-
grade, obeležen je 20. okto-
bar - Dan oslobođenja i Dan 

opštine Vrbas. “Mi živimo u 
gradu u čije su temelje uzi-
dani hrabrost, sloboda, mir 
i pravda. Mi smo potomci 

heroja koji su ginuli u borbi 
protiv fašizma da bismo mi 
danas živeli u miru. Od Кo-
zare i Sutjeske do oslobođe-
nja Vrbasa i proboja Srem-
skog fronta. Njihovi podvi-
zi i njihove žrtve obavezuju 
nas da im iskažemo posebnu 
zahvalnost. I posebno po-
štovanje. Danas je taj dan. 
Na današnji dan, 20. okto-

bra 1944. godine, naši pre-
ci odneli su veliku pobedu u 
ratu protiv fašizma. Tog 20. 
oktobra Vrbas je zakoračio 
u svetlu zoru mira i slobo-
de. Naša posvećenost slobo-
di, miru i prosperitetu treba 
da predstavljaju naše najjače 
uporište”, poručio je nakon 
polaganja venaca povodom 
Dana oslobođenja Predrag 
Rojević, predsednik opšti-
ne Vrbas.

Usledila je svečana sednica 
Skupštine opštine i akademi-
ja povodom Dana opštine Vr-
bas, na kojoj su književniku 
Miroslavu Aleksiću i vođstvu 
Hora “Bački pevači” Кultur-
nog centra Vrbasa uručene 
Oktobarske nagrade.

Primajući nagradu, Miro-
slav Aleksić, književnik, ista-
kao je da je odavno poznato 
da najteže biti prorok u svom 
selu. “Sve nagrade koje sam 
do sada dobio mnogo mi 
znače, ali ova nagrada na 
neki način zaokružuje celu 

tu priču na najlepši mogući 
način. Uvek sam se trudio, 
bilo gde i bilo šta da sam ra-
dio, da dam najveći dopri-
nos gradu u kome sam se ro-
dio, školovao i u kome živim, 
pridržavajući se one devize, 
izreke jednog pametnog čo-
veka, da svaki čovek treba da 
se poredi sa samo jednim čo-

vekom i da teži da bude bolji 
od njega svakoga dana - od 
sebe samog. Ja se uvek tako 
vodim. Takođe, hteo bih da 

istaknem i jedan poseban 
osećaj ponosa. Slučajno se 
zbilo da nagrade u istoj go-
dini dobiju i moje sinovice - 
Jelena, dirigent hora ‘Bački 
dečaci’, i Milena, član hora, 
što nas čini dodatno sreć-
nim”, rekao je Aleksić i za-
hvalio Кomisiji za dodelu na-
grade i njenom predsedniku 

Predragu Rojeviću na odluci 
da upravo on bude ovogodiš-
nji laureat. 

• “Iza nas je godina velikih projekata, a u susret nam dolaze, potpuno je jasno - vremena ozbiljnih iskušenja. Moramo 
biti spremni da odgovorimo na sve izazove i obezbedimo dalji nesmetani razvoj naše lokalne samouprave”, rekao je Pre-
drag Rojević, predsednik opštine Vrbas.

Oktobarska nagrada profesoru Kaćanskom

Oktobarska nagrada za 
2022. godinu uručena je 
profesoru likovne umetno-
sti u penziji Svetozaru Кaćan-
skom Batuki; Zvanje počasni 
građanin pripalo je Zoltanu 
Celeru, gradonačelniku Ja-
nošhalme, dok su Zahvalni-
ce zaslužili: Andraš Tot, Ti-
bor Segi, Radoslav Došlov, Fe-
renc Rajda, Radoslav Vukče-
vić i Vlada Branković kao vi-
šestruki dobrovoljni davaoci 
krvi, zatim Branko Debeljač-
ki za dobrotvorni rad i hu-
manost, Grozdana Pecarski 

za dugogodišnji uspešan rad 
u PU “Radost”, Dušan Srda-
nov za vrhunske rezultate u 
sportu i unapređenju sporta 
i fizičke kulture, i Sava Rado-
nić za postignute rezultate i 
uspehe u radu.
„Bio sam vrlo uzbuđen kad 
sam čuo tu vest, a jednako 
sam uzbuđen i sad. Moram 
da se zahvalim svima koji su 
mi tokom moje karijere po-
magali u organizaciji izložbi, 
najvećim delom onih izložbi 
koje sam imao sa srbobran-
skim Udruženjem likovnih 

umetnika ‘Art’. Što se tiče 
mog rada kao likovnog pe-
dagoga, sa ponosom ističem 
da sam sa svojim učenicima 
postigao brojne rezultate. 
Pošto lično ne volim duge 
govorancije, završiću obra-
ćanje jednom simpatičnom 
anegdotom.

Jedan učenik nižih odelje-
nja me je sreo ovih dana i 
rekao mi: ‘Nastavniče, če-
stitam Vam Nobelovu na-
gradu’; Nisam želeo da ga 
razuveravam, samo sam 
se slatko nasmejao i rekao 

da Oktobarska nagrada za 
mene i jeste Nobelova na-
grada”, sa osmehom na licu 
otkrio je svoja osećanja Sve-
tozar Кaćanski Batuka i za-
hvalio na odluci da upravo 

on bude ovogodišnji laureat 
najvišeg društvenog prizna-
nja. Zoltan Celer, gradona-
čelnik Janošhalme, primaju-
ći zvanje Počasnog građani-
na Srbobrana, istakao je da 

smatra da priznanje kojim 
je počastvovan ne pripada 
samo njemu, već svim ljudi-
ma koji su u protekle dve de-
cenije dali svoj doprinos da 
odnosi između Janošhalme 

i Srbobrana postanu odnosi 
prijateljskih gradova, spre-
mnih na saradnju i razmenu 
znanja, iskustava i dobara, na 
korist obe strane i u korist 
svih građana. 

Povodom Dana oslobođenja i Dana opštine Vrbas 20. oktobra  uručene nagrade

Uručena najviša društvena priznanja u Srbobranu

Predsednica Skupštine opštine Vrbas Sanja Žigić istakla 
je da se Oktobarske nagrade dodeljuju za ostvareni rad i 
uspehe u stvaralaštvu. “Oktobarska nagrada predstavlja 
potvrdu posebnosti i posvećenosti. Priznanje za naporan 
rad i požrtvovanost. Svaki čovek, svaka karijera je jedin-
stvena, ali je sasvim sigurno da sve ovogodišnje dobitnike 
Oktobarskih nagrada, kao najprestižnijeg priznanja, od-
likuje isto - želja da kroz lična dostignuća služe opštem 
dobru, svom gradu, i svojim sugrađanima. I oni to rade sa 
nesumnjivim uspehom. Opština Vrbas će sa svoje strane 
nastaviti da investira u razvoj svakog naselja, svake ulice, 
kako bi nam svima život bio još bolji”, rekla je Žigić.

Potvrda posebnosti i posvećenosti

  „Dan oslobođenja i Dan opštine Srbobran prilika je da 
se setimo slavne istorijske prošlosti  našeg mesta, antifa-
šističke borbe, ali i svih žrtava koje su nesebično polože-
ne za slobodu i mir koji je omogućio ponovni prosperitet 
i novi početak nakon završetka Drugog svetskog rata na 
ovim prostorima. Datum koji danas obeležavamo takođe 
je prilika i da se setimo svih slavnih predaka koji su stva-
rali Srbobran ali, i da iskažemo pijetet prema žrtvama ra-
zličitih ratnih zbivanja koje je naš narod kroz istoriju često 
proživljavao. Dan koji danas obeležavamo, simbol je težnje 
slobodarskog duha ka konačnoj pobedi, zarad generacija 
koje su došle, a kojima i mi pripadamo”, rekao je Radivoj 
Debeljački, predsednik opštine Srbobran.

Prilika da se setimo slavnih predaka
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Institut za ratarstvo i povrtarstvo - Novi Sad 

Od avgusta 2021. godine, 
počela je realizacija projekta 

“Šuma zove na dijalog” u okvi-
ru programa EKO-SISTEM: 
Podrška reformama u zašti-
ti životne sredine, koji spro-
vode Mladi istraživači Srbi-
je (MIS), uz podršku Šved-
ske preko Švedske agencije 
za međunarodni razvoj i sa-
radnju (Sida). Projekat reali-
zuju 4 članice mreže “Pošu-
mimo Vojvodinu” – Pokret 

gorana Novog Sada, Ekološki 
centar Vrbas, Ruralni centar 
Sova i udruženje Dečija eko-
loška akademija, dok je no-
silac projekta Pokret gorana 
Novog Sada.

U cilju skretanja pažnje jav-
nosti o važnosti očuvanja ali i 
podizanja novih šuma na te-
ritoriji Vojvodine i ove godi-
ne nastavlja se rad projektom 

„Šuma zove na dijalog 2“. U 
utorak, 4. oktobra 2022. go-

dine održan je jednodnevni 
seminar za novinare na teri-
toriji Šumske Uprave „Mo-
rović“ (Bosutske šume).  Pri-
metili smo da je tema obe-
šumljenosti Vojvodine i važ-
nosti šuma za zdravlje ljudi, 
čistoću vazduha ia-
daptaciju na klimat-
ske promene izuzet-
no aktuelna u ovom 
periodu i da mediji 
vrlo rado prate sve 
naše aktivnosti i re-
dovno izveštavaju 
građane/ke. Iz ovog 
razloga smo organi-
zovali celodnevni 
terenski seminar, a 
zainteresovani no-
vinari su imali prili-
ke da se upoznaju sa 
primerom dobre prakse zašti-
te starog rezervata, održivog 
gazdovanja novim i starim 

šumama kojima upravlja JP 
„Vojvodinašume“ u gazdin-
skoj jedinici „Vinična-Žeravi-
nac-Puk“ na skoro 43 hiljade 
hektara. Predstavnici medija 
su imali prilike da vide i sta-
re šumske rezervate (Vinič-

na i Stara Vratična) kojima 
upravlja JP „Vojvodinašume“. 
Osim terenskog obilaska ovih 

područja, novinari su dobili 
sve neophodne informacije 
i podatke na temu značaja i 
stanja šuma i ekosistemskih 
usluga od strane Alena Kiša, 
stručnog saradnika u Po-
krajinskom zavodu za zašti-

tu prirode i predstavnika JP 
„Vojvodinašume“, saopštili su 
iz EP Vrbasa.

Ekološki pokret Vrbasa

Šuma zove na dijalog
• Nastavkom projekta „Šuma zove na dijalog 2“ i ove godine unapređuje se svest građana i donosilaca odluka o važ-
nosti očuvanja i unapređenja postojećih šuma, kao i povećanja površina pod šumama i njihove nege u AP Vojvodini.

Žetva suncokreta je u sko-
ro svim delovima naše ze-
mlje završena, a procena je 
da će ove godine biti više sun-
cokreta u odnosu na druge 
jare kulture. Ove godine je 
posejano između 260.000 i 
280.000 hektara, što je više 
nego prethodnih godina. Ra-
zlog  sve većoj zastupljenosti 
suncokreta na njivama širom 
naše zemlje su sve češće viso-
ke temperature i suša, koje 
ova biljna vrsta može bolje da 
podnese u odnosu na druge 

kulture, ali i cena kojom su 
do sada poljoprivredni pro-
izvođači bili zadovoljni. Za 
predstojeću sezonu u okvi-
ru NS seme sortimenta u po-
nudi će se naći novi hibridi 
suncokreta NS H 8002 i NS 
H 8005, kao i dobro poznati 
hibridi visokih prinosa NS 
Kruna i NS Ronin.

Kukuruz je skinut sa 70% 
do 80%  parcela, te se u na-
rednom periodu očekuje da 
žetva ove biljne vrste bude za-
vršena. Na područjima gde su 

zabeležene padavine tokom 
vegetacije prinos kukuruza 
je bio i do 10 tona po hektaru, 
dok na parcelama gde pada-
vina nije bilo, rod je bio zna-
čajno umanjen, pa se može 
očekivati prosečan prinos od 
oko 3,5 tona po hektaru, na-
vodi dr Goran Bekavac iz In-
stituta za ratarstvo i povrtar-
stvo, instituta od nacionalnog 
značaja za Republiku Srbiju. 

Ni setva soje, koja je pose-
jana na oko 240.000 hektara, 
još uvek nije završena. Zrno 
soje je sazrelo, ali je vlažno. 
Na nekim njivama je vlažnost 

zrna 19%, a ova biljna vrsta se 
žanje kada je zrno suvo 14 i 
15 procenata, zbog čega poljo-
privredni proizvođači prepa-
ratima pokušavaju da ubrza-
ju sušenje zrna, jer se vlažna 
soja ne može čuvati na duži 
rok kako se ne bi pokvarila, 
ističe dr Vojin Đukić iz In-
stituta. Kao i kukuruzu, soji 
su potrebne padavine, koje su 
joj nedostajale zbog suve i to-
ple klime. Sa površina gde je 
soja skinuta prinosi variraju 
i razlikuju se po područjima. 
Na nekim parcelama je rod 
oko 1,2 tone po hektaru, dok 

je na nekim rod oko 700 ki-
lograma po hektaru, ističe dr 
Đukić.Očekuje se da će žetva 
jarih kultura uskoro biti za-
vršena i da ćemo imati tačne 
podatke o rezultatima za ovu 
poljoprivrednim proizvođa-
čima tešku godinu. Većina ra-
tara se sada sprema za setvu 
strnih žita, a da bi uspešno 
započeli narednu proizvodnu 
godinu za sve stručne savete 
mogu da se obrate stručnja-
cima iz Instituta za ratar-
stvo i povrtarstvo, instituta 
od nacionalnog značaja za 
Republiku Srbiju. 

Žetva jarih biljnih kultura - očekivanja i rezultati
• Iako je počeo optimalan rok za setvu strnih žita, još uvek nisu svi poljoprivredni proizvođači završili sa žetvom kuku-
ruza i soje. 
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U godini u kojoj Srpsko 
lekarsko društvo, kao jed-
no od najstarijih ovog tipa u 
Evropi, obeležava 150 godi-
na postojanja, Urološka sek-
cija organizovala je brojne 
simpozijume, a susret u Vr-
basu pod nazivom “Sinergi-
ja mladosti i iskustva” bio 
je u potpunosti usmeren na 
mlade lekare na specijaliza-
ciji i budućnost urologije u 
Srbiji. Bilo je predviđeno da 
skup otvori dr Radovan Čo-

lović, predsednik Srpskog 
lekarskog društva, ali usled 
nemogućnosti dolaska to je 
učinio, potpredsednik SLD 
i predsednik Urološke sekci-
je profesor doktor Dragoslav 
Bašić, koji je istakao da  je 
ovo jedinstveni spoj sarad-
nje mladih lekara specijalista 
i renomiranih stručnjaka sa 
značajnim iskustvom, te da 
će se kroz stručne radove i 
istraživanja predstaviti neke 
od najsavremenijih saznanja 
i dostignuća iz oblasti medi-
cine.”Imamo devet mladih 
predstavnika iz celog regio-
na. Oni će uz podršku svojih 

mentora predstaviti radove, 
istraživanja, neke novine i 
postavljaće pitanja u vezi sa 
nekim procedurama. Кole-
ge su već nakon prve sesije 
imale zaista izuzetnu dis-
kusiju, mnogi urolozi i ko-
lege su imali pitanja, izneli 
su svoje stavove, iskustva. To 
je veoma važno za napredak 
urologije u Srbiji, ali i kao 
podrška mladim ljudima na 
njihovom putu specijalizaci-
je. Edukacija urologije tra-

je jako dugo, ona praktič-
no traje čitavog života. Ona 
bazična edukacija koju svi 
smatramo kompletnom na-
kon isteka te formalne spe-
cijalizacije je samo početak 
i ulazak “jednom nogom” u 
taj svet urologije, a tek ka-
snije sledi prava edukacija, 
ona u neposrednom radu. 
Međutim, uvek je korisno 
čuti druga iskustva, uvažiti 
ih i koristiti u praksi”, re-
kao je dr Bašić. Prisutnima 
se potom obratio dr Dragan 
Rokvić, načelnik Odeljenja 
urologije u Vrbasu, informi-
šući o uspešnom radu  pet 

urologa na ovom odeljenju o 
dobroj opremljenosti odelje-
nja, kabineta za endoskopiju, 
laparaskopiju, brojem bole-
sničkih kreveta, istakavši da 
je ponosan što se skup ovde 
održava. Predsednik opšti-
ne Vrbas, Predrag Rojević je 
rekao da je za grad veoma 
značajno što je domaćin jed-
nom ovako eminentnom sku-
pu, ističući da je poslednjih 
10 godina mnogo ulagano u 
zdravstvo, u razvoj zdrav-
stvenog sistema, izgradnju, 
rekonstrukciju i opremanje 
zdravstvenih ustanova, drža-
va Srbija je investirala preko 
milijardu evra. „U okviru tog 
velikog investicionog ciklu-
sa u celosti je rekonstruisa-
na i Opšta bolnica u Vrba-
su. I to 2021. godine u jeku 
pandemije COVID 19, koja 
je donela najviše izazova za 
celokupno čovečanstvo, pa 
i naš zdravstveni sistem. U 
glavnu zgradu uloženo je 
120 miliona dinara. Bio je 
to zajednički projekat Vla-
de Srbije, Pokrajinske vla-
de i opštine Vrbas. A godi-
nu dana ranije kupljeni su 
brojni moderni uređaji za 
dijagnostiku i lečenje. Na taj 
način smo umnogome po-
boljšali uslove za rad leka-
ra i medicinskog osoblja i 
brigu o pacijentima. Osim 
toga, opština Vrbas u pot-
punosti rekonstruiše am-
bulantu Doma zdravlja u 
Ravnom Selu, a u toku je 
rekonstrukcija ambulanti 
u Bačkom Dobrom Polju i 
Zmajevu“, rekao je Rojević 
podcrtavajući značaj kvalitet-
ne zdravstvene zaštite građa-
na. Dr Milan Popov, direktor 
OBV vrlo emotivno se obra-
tio prisutnim kolegama: “Sre-
ćan sam što sam doživeo ovo 
da mi budemo suorganiza-
tori ovog impozantnog sku-

pa. Moram pomenuti svo-
je stare profesore Stojkova, 
Boneta, Smiljanića, jer da 
nije bilo njih ne bi ni mene 
bilo ovde. Ponosan sam što 
sam direktor ovde mladih 
stručnih i poletnih ljudi“. Dr 
Dragoslav Bašić je predstavio 
istorijski presek rada Urološ-
ke sekcije SLD, zatim presek 
rada tokom tekuće godine i 
na kraju plan aktivnosti sek-
cije do kraja godine. Na sim-

pozijumu u Vrbasu predsta-
vilo se devet mladih lekara 
na specijalizaciji iz instituta 
i bolnica iz Srbije i regiona. 
Uz podršku svojih mentora i 
starijih kolega izneli su prika-
ze slučajeva i nove pristupe u 
hirurškom lečenju, a o isku-
stvima u praksi se razgovara-
lo na diskusijama. Opšta bol-
nica u Vrbasu bila je po prvi 
put suorganizator ovakvog 

simpozijuma i imala je svog 
predstavnika među mladim 
panelistima. Dr Milan Po-
pov, urolog i direktor Opšte 
bolnice u Vrbasu, istakao je 
da je u vrbaskoj bolnici u po-
slednjih pet godina zaposle-
no 150 mladih ljudi, od čega 
35 lekara, kao i da su eduka-
cija i mogućnost napredova-
nja zaposlenih ključni za kva-
litet svih zdravstvenih usta-
nova. Urološka sekcija Srp-

skog lekarskog društva broji 
više od 300 članova iz Srbije 
i regiona, a na simpozijum u 
Vrbasu odazvali su se brojni 
renomirani stručnjaci sa im-
presivnim iskustvom u prak-
si. Aktuelne teme privukle su 
i zavidan broj mladih lekara 
na specijalizaciji koji su slu-
šali predavanja i učestvovali 
u debatama sa pitanjima i ko-
mentarima.

“Ove godine preko 20 ljudi ide na specijalizaciju i to je put 
da se bolnica održi u kvalitetu i broju zaposlenih i da se 
zadrži određeni kontinuitet ulaganja u bolje bolničko le-
čenje. Drugi način je ulaganje u nabavku opreme. Vrbas 
je, Opšta bolnica Vrbas je u prethodnih pet godina dobila 
540 miliona dinara za opremu koja je vrhunskog kvaliteta 
i to mlade ljude stimuliše”, istakao je dr Popov.

Kvalitet struke i kontinuitet ulaganja

“To su stvari koje su svakodnevnoj praksi. Neke teme smo 
pokušali da uvedemo kao novine, upravo je to tema kojom 
se bavio specijalizant sa našeg odeljenja iz Opšte bolnice u 
Vrbasu. Sve teme su zaista aktuelne, posebno mladim uro-
lozima ili specijalizantima koji se prvi put sreću sa nekim 
situacijama. Mi kroz ova predavanja i diskusiju pokušava-
mo da napravimo neki protokol za postupanje u određenim 
situacijama”, rekao je o simpozijumu dr Dragan Rokvić, 
načelnik Odeljenja urologije OB Vrbas.

Sve teme su aktuelne

Priznanja su dobili: dr Dragan Rokvić, načelnik Odeljenja 
urologije OBV, Odeljenje urologije OBV, dr Milan Popov, 
direktor OBV, dr Jovan Stojkov - specijalna plaketa i Pre-
drag Rojević, predsednik opštine Vrbas. Priznanja je uručio 
prof. dr Dragoslav Bašić, potpredsednik Srpskog lekarskog 
društva i predsedenik Urološke sekcije SLD.

• Međunarodni simpozijum posvećen nekim od najsavre-
menijih saznanja i dostignuća iz ove oblasti medicine, ne-
davno je organizovala Urološka sekcija Srpskog lekarskog 
društva i Odeljenje urologije Opšte bolnice u Vrbasu.
O ovim temama govorili su istaknuti medicinski stručnjaci 
iz Srbije i nekoliko zemalja regiona: Republike  Srpske,
Severne Makedonije, Bugarske i Slovenije.

Međunarodni simpozijum urologa održan u Vrbasu

Domaćin 
renomiranog skupa 
Opšta bolnica Vrbas

Uručena priznanja
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Skoro dva miliona gledalaca pratilo 
TV prenos iz Srbobrana
• Srbobran je još jednom dokazao da ume da bude dobar domaćin. Ugo-
stili su decu Srbije i goste iz Mađarske, a organizatori festivala “Ritam 
Evrope” rekli su da je ovaj grad dao domaći zadatak pobednicima i da 
će pobednik - grad Zrenjanin morati da se potvrdi da bude na visini za-
datka u ulozi domaćina dogodine.

Godinu dana su trajale pri-
preme i kako se nezvanično 
saznaje blizu dva miliona 
gledalaca bilo je uz TV Prva 
koja je radila direktan pre-
nos festivala “Ritam Evrope” 

iz Hale sportova u Srbobra-
nu. Pobedili su, predstavnici 
Zrenjanina i to zahvaljujući 
sms glasovima publike. Sr-
bobranski ovogodišnji pred-
stavnici svojim kreativnim 
i profesionalnim nastupom 
osvetlali su obraz.  Isve čestit-

ke za Veljka Goluba, Galinu 
Jovčić, Milanu Matić i Bilja-
nu Jacić, prošlogodišnje po-
bednike. Predsednik opštine 
Radivoj Debeljački je izjavio:  

“Ponosni smo što smo imali 

mogućnost da budemo deo 
‘Ritma Evrope’i kao   takmi-
čari,  i kao deo organizacije i 
domaćini ovog velikog, po-
pularnog festivala. Ostvara-
li smo sve ono što smo posta-
vili sebi kao zadatak - da za 
naše mlade generacije i nji-

hove vršnjake iz cele Srbije 
i jednog grada iz Mađarske 
stvorimo uslove da iskažu 
svoje talente, da se dobro za-
bave i grade prijateljstva, a 
i sebi i drugima da pokaže-
mo da umemo da budemo 
ozbiljni domaćini i organi-
zatori najvećih manifestaci-
ja svih vrsta, kao i da u svet 
pošaljemo sliku da Srbo-
bran ima šta da ponudi, da 
ima potencijal i viziju kako i 
kom smeru treba da se razvi-
ja, stavljajući uvek u fokus 
građane i njihove potrebe“. 
David Makević, direktor fe-
stivala “Ritam Evrope” ovako 
je prokomentarisao događaj: 

„Festival u Srbobranu zadao 
je organizacione i tehničke 
standarde novom pobedni-
ku i verujem da će Zrenjanin 
moći da se odazove našim 
upitima i zadatku koji nas 
očekuje“...

„Moja klimatska 
meno promena“

Prvo što je pored slika pri-
vuklo pažnju bio je način 
na koji su one predstavljene. 
Opremljene u vidu razgledni-
ca na štafelaju dobile su do-
datnu umetničku dimenziju. 
Izložbu je otvorio direktor 
Doma kulture Dejan Korceba, 
a pre njega nastupile su Teo-
dora Mrkajić na klarinetu i za 
klavirom Adrien Kuktin Mi-
livojević. Na otvaranju pored 
direktora ove ustanove govo-
rila je i Vesna Dujmović Rosić, 
istoričarka umetnosti iz Beo-
grada, kao i autorka Katarina 
Žutić kazala je da ima tremu, 
iako nema tremu od javnog 

nastupa ali „ ovo je neka od-
govornost  moja, a od onih 
koji posmatraju očekujem da 
ocene i vide“. „Ovo doživlja-
vam kao svojevrsnu kreaci-
ju, jer ja moram da kreiram, 
bavila sam se muzikom, za-
vršila sam režiju, a sa ovom 
umetnošću počela sam da 
se bavim tokom pandemije“, 
izjavila je glumica. Otvaranje 
izložbe mnogi gosti iskoristili 
su da se fotografišu sa Kata-
rinom, ali i njenom majkom, 
Svetlanom Cecom Bojković 
koja je došla da podrži svo-
ju kćer.

                        Srbobran.net 

• U Galeriji Doma kulture Srbobran otvorena 
je prva samostalna izložba akvarela, Katarine 
Žutić, poznate glumice. Likovna publika koja se 
okupila da vidi radove, koji su predstavljeni pod 
imenom “Moja klimatska meno promena” bila 
je prijatno iznenađena kvalitetom slika.

Srbobran bio domaćin „Srbija u ritmu Evrope“ Izložba akvarela glumice Katarine Žutić

„Jesen stiže dunjo moja“
U Kuli obeleženi „Dani Ise Bajića“

Muzička manifestacija „Je-
sen stiže, dunjo moja“, 22. 
po redu, održana je  krajem 
prošle nedelje, u okviru Dana 

Ise Bajića. Za ovu priliku or-
ganizovan je koncert Kamer-
nog ansambla „Univerzo“ iz 
Novog Sada, koji je održan 
u  Koncertnoj sali Muzičke 
škole u Kuli. Da podsetimo, 
Isa Bajić je srpski kompozi-
tor, učitelj, pedagog, melograf 
i izdavač. Osnovao je i bio je 
prvi direktor Muzičke škole u 
Novom Sadu, jedne od prvih 
takvih institucija na tlu Voj-
vodine. Rođen je u Kuli 1878. 
godine, Gimnaziju je zavr-
šio u Novom Sadu, a diplo-
mirao je na Muzičkoj  akade-
miji u Budimpešti, a umro je 
1915. godine u Novom Sadu. 
Pokrovitelj ove manifestaci-
je, koja se već tradicionalno 
održava u njegovom rodnom 
mestu je opština Kula.

Vrbasu drugo mesto na takmičenju 
„Srbija u ritmu Evrope“
• Izvodeći pesmu “Dernière danse” popularne Indile i tako predstavlja-
jući Republiku Francusku, Nađa Unčanin, Marija Кisić i Кalina Milinić, 
predstavnice opštine Vrbas, zauzele su odlično drugo mesto na muzič-
kom festivalu za mlade “Srbija u ritmu Evrope”.

Druga knjiga Dragana Tomaševića 

Ovogodišnji pobednik je 
Zrenjanin i u ovom gradu u 

Banatu naredne godine biće 
održano završno takmiče-

nje. Nađa, Marija i Кalina iza 
sebe su ostavile podjednako 
talentovane mlade izvođače 
iz još 20 gradova Srbije, koji 
su predstavljali druge države 
Evrope i dve pridružene ze-
mlje u takmičenju, Austra-
liju i Izrael. O pobednicima 
su odlučivali bodovi koje je 
dodelio stručni žiri “Ritma 
Evrope”, zatim bodovi žirija 
gradova učesnika i na kraju 
sms poruke gledalaca, koji su 
imali mogućnost da festival 
direktno prate na Prvoj TV.  

Viša matematika
U čitaonici Javne biblioteke 

“Danilo Кiš” predstavljena je 
zbirka rešenih matematičkih 
zadataka “Viša matematika”, 
autora Dragana J. Tomaševi-
ća. Ovo je Tomaševiću, inače 

mašinskom inženjeru, dru-
ga knjiga posvećena tema-
ma iz oblasti matematike i 
u njoj je osvetljena i razjaš-
njena zahtevna problemati-
ka primenjene matematike, 

dok je  u svojoj prvoj knjizi, 
“Elementarna matematika”, u 
fokus stavio matematiku za 
srednjoškolce i buduće stu-
dente prirodno-matematič-
kih smerova. 
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Omladinski hor je krenuo 
da se razvija još od nastan-
ka hora „Bački pevači”  2014. 
godine. U to vreme se vokal-
na omladinska grupa zvala 

„Bačke šnicle”. “Ove godine 
su deca iz dečijeg hora sta-
sala za Omladinski hor Bač-
ki pevači, te smo rešili da se 
više posvetimo ovom vokal-
nom sastavu. Ono što nas 
raduje je što smo ove godi-
ne bogatiji za tri muzičara - 
korepetitora, na violini Iva-
na Grujičić, na gitari Toni 
Кontra, a na ritmičkim in-
strumentima Milan Arse-
nijević”, kaže Jelena Aleksić, 
dirigent. Za sada ima dese-
tak stalnih članova i nekoli-
ko članova koji su studenti, pa 
zbog toga ne mogu da prisu-

stvuju svim nastupima i pro-
bama. “Ovim putem poziva-
mo sve zainteresovane mla-
de ljude uzrasta od 12 do 35 
godina da se pridruže na-
šoj grupi, jer ove godine za-
ista planiramo da uključimo 
Omladinski hor u razne pro-
jekte, festivale i koncertna 
putovanja”, istakla je Jelena.

Probe su organizovane tako 
da se jednom nedeljno odr-
žava zajednička proba i to 
najčešće vikendom, a rad-
nim danima članovi dolaze 
po dogovoru na individual-
ne probe.

Repertoar se razlikuje u 
mnogome od repertoara 
odraslog hora. Prilagođen je 
željama članova Omladin-
skog hora. “Radimo horske 

obrade popularne muzike 
što domaće, to i strane, te 
tako trenutno radimo pe-
sme EКV - Zemlja i Ed Shee-
ran – Afterglow”, kaže diri-
gentica.

Omladinski hor nastupao 
je na svakom događaju koji je 
organizovao hor „Bački peva-
či”, a  često su gosti i na otva-
ranjima izložbi u Galeriji Кul-
turnog centra Vrbasa. “Ove 
godine je Omladinski hor 

‘Bački pevači’ prvi put na-
stupao na horskom festiva-
lu КPD ‘Кarpati’ u Vrbasu i 
mislim da je ostavio dobar 
utisak. Neki od komentara 
publike su bili ‘pravo osve-
ženje’, ‘nova energija’ i ‘ko-
načno da se i mladi bave kul-
turom’”, kaže zadovoljno Je-

lena. Ona ističe da je  pevanje 
u horu dobro iz više razloga, 
između ostalog, dete na horu 
uči da pravilno diše, pravil-
no sedi i da pravilno izgova-
ra reči. “Pored ovog momen-
ta, važan je i taj pedagoški 
pristup u kojem deca uče da 
se bore sa tremom i nastu-
pom pred publikom. Peva-
nje u grupi je naročito do-

bro za povučenu decu koja 
na zajedničkim nastupima 
pobeđuju strahove od jav-
nih nastupa. Individualni 

časovi pevanja su dostupni 
svim članovima Omladin-
skog hora ‘Bački pevači’, te 
je kod mnogih članova ovo 
glavna motivacija, što mene 
kao pedagoga raduje, jer su 
deca, pre svega, željna da na-
uče da pevaju. Pored znanja, 
pevanje u horu obogaćuje 
društveni život kod dece, te 
se na našim probama rađa-

ju dugogodišnja prijatelj-
stva između dece iz različi-
tih škola i različitog uzra-
sta”, istakla je Jelena. 

• Deca na horu uče pravilno da dišu, sede i da pravilno izgovaraju reči. Pevanje u horu obogaćuje društveni život kod 
dece, a rađaju se i dugogodišnja prijateljstva.

Mala seoba Srba - velika za aktere

Omladinski hor - pravo osveženje
Aktivan Omladinski hor u Vrbasu, a dobrodošli su i novi članovi

Knjiga „Srbi iz Bugarske“ je 
rezultat dugogdšnjeg rada i 
istraživanja istorijata nekoli-
ko porodica iz Vrbasa koje su 

početkom 20. veka migrira-
le u Bugarsku,a nakon neko-
liko decenija,nakon Drugog 
svetskog rata vratile se u Sr-

biju, zapravo u Vrbas u grad 
u kojem su i živeli pre migri-
ranja. Ova tema je zaintere-
sovala je Draganu Latinović, 
etnologa koja je inače radila 
u vrbaskom Muzeju, a sazna-
nja za knjigu i priču o ovim 
migracijama bile su priče i sa-
znanja predaka i potomaka iz 
Vrbasa, kao i knjiga Milivoja 
Vrbaškog.
„Ulazila sam u trag tih po-
rodica koje su odseljavale 
i doseljavale, razgovarala, 
skupljala dokumenta i fo-
tografije. Godinu dana sam 
radila i sakupljala literaturu. 
Reč je o malim seobama od 

1904. godine do 1945. godi-
ne, interesantne su po tome 
što su ljudi odavde sve po-
neli za sobom pod pokrovi-
teljstvom nazarećanske ver-
ske zajednice i otišli u Do-
brudžu vozom ili brodom. 
Tamo su im bila određena 
mesta gde će zasnovati novi 
život. Da bi 1945 . poslali pi-
smo Vladi Srbije o želji da se 
vrate nazad, odakle su otiš-
li. Praktično je devet dana 
ulazila kompozicija sa vo-
zom  u Vrbas sa ovim ljudi-
ma, koji kažu da imaju i do-
movinu i otadžbinu“, kaže 
autorka knjige Dragana La-

tinović. Dodajući da je to in-
teresantna priča za etnologe, 
jer ovi ljudi su prilikom odla-
ska u Bugarsku organizovali 
život po potpuno istim uzo-
rima, kao i u Vrbasu.

Profesor dr Boris Kršev, 
potvrđuje da je reč o grupi 
srpskih porodica koje su se 
u dvadesetom veku selile od 
dva do tri puta, nosili sve za 
sobom započinjali novi život 
i onda se ponovo vraćali na 
staro ognjište. Inače ova inte-
resantna knjiga sadrži doku-
mente  i fakte o jednoj maloj 
migraciji, samo naizgled ma-
loj, ali velikoj za aktere.

• U vrbaskoj Biblioteci predstavljena knjiga „Srbi iz Bugarske“, autorki Dragane Latinović i Sofije Milošević. Na pro-
mociji o knjizi govorio prof.dr Boris Kršev i autorka Dragana Latinović. Među puiblikom najviše bilo potomaka ove male 
seobe Srba.

Projekat je sufinansiran od strane opštine Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Projekat je sufinansiran od strane Pokrajinskog sekretarijata. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je 
dodelio sredstva.

“Imamo mnogobrojne planove. Prvo koncertno putovanje 
imamo 5.novembra, kada ćemo biti gosti koncerta u Sen-
ti, potom u decembru planiramo da pevamo na Zimzolen-
du, čiji je centar dešavanja Raspevana jelka na kojoj smo 
već nastupali godinama unazad. Od nekih većih planova, 
želja nam je da realizujemo mjuzikl i da Omladinski hor 
ove godine ode na horsko takmičenje u Ohrid, ali ti pla-
novi zavise od finansijske podrške, kao i od broja članova 
u horu”, kaže Jelena Aleksić, dirigent.

Slede brojni nastupi

Foto: Petar Bril
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Izložbu slika umetnika 
ULUV-a i „Ateljea 05“ iz Vr-
basa, kao  i slikara iz Kule i 
Sombora poslednjeg viken-
da u novoj Likovnoj Galeri-
ji Udruženje Crngoraca-Vr-
bas, otvorio je Ljubo Srda-
nović, slikar i skulptor član 
ULUV-a. Mnogobrojna pu-
blika, kao i sami slikari oku-
pili su se u novoj Galeriji 
Udruženja Crnogoraca-Vr-
bas, u ulici Maršala Tita 114, 
poslednjeg vikenda. Sve njih 
je pozdravio prigodnim reči-
ma Ljubiša Simović, predsed-
nik Udruženja, i predsednik 
Crnogorskog Kulturng centra 

u Vrbasu. Ljubitelji likovnog 
stvaralaštva imali su priliku 
da u Galeriji pogledaju pre-
ko četrdeset radova naših i 
umetnika sa strane „Mi već 
nekoliko godina svakog jula 
i avgusta pravimo slikarsku 
koloniju ili ovde ili u Pro-
valijama, na nekom salašu. 
Večeras smo ovde hteli  da 
sa našim građanima po-
dijelimo lepotu ove izlož-
be da bi videli i šta stvara-
ju naši umetnici i kakve su 
naše aktivnosti.Tu su naši 
slikari iz naše opštine,ali 
tu imamo i slikara iz Kule 
i Sombora“, rekao je Ljubiša 

Simović, predsednik Udruže-
nja Crnogoraca-Vrbas i pred-
sednik Crnogorskog Kultur-
nog centra. Ljubo Srdanović 
zvanično otvarajući izložbu 
kazao je da je Vrbas, osim što 
je grad pesnika i grad dobrih 
i kvalitetnih slikara u šta se 
su se posetioci mogli uveriti 
imajući u vidu slike, koje su 
krasile zidove Galerije. Simo-
vić nas je usput upozano i sa 
jednom od aktivnosti Udru-
ženja, koja se sprovodila to-
kom korone on-line, u pita-
nju je bila škola pod nazivom 

„Volim Crnu Goru“. „Posto-
ji knjiga Crna Gora moja 
otadžbina, fragmenti iz te 
knjige, kao i učenje o geo-
grafskom položaju i drugim 
karakteristikama važnim za  
zavičaj, prezentovan je deci 
u nekih sedam do osam inte-
raktivnih učionica. Tu ško-
lu ćemo imati i ove godine, 
ali sada uživo sa decom, to-
kom predstojećeg novem-
bra“, izjavio je Simović za 

„Bačka Press“.

У керестурскей школи „Петро Кузмяк” 
промоция Еразмус плус програми

A fiatalok oktatási folyama-
tának részét képezi az első-
segélynyújtás fogalmának és 
fontosságának megismerése, 
és már 5 éves kortól tanítha-
tó. A Vöröskereszt szentta-
mási szervezete az idei évtől 
az óvodákban is megkezdte 
az elsősegély-program bemu-
tatását.

Goran Radovanović, a Vö-
röskereszt titkára és Nataša 
Kajić, az elsősegélynyújtás 
okleveles oktatója három 
szenttamási óvodában be-
szélgettek erről a fontos te-
vékenységről a legkisebbek-
kel. A félelmek eloszlatása ér-
dekében a két szakember las-
san és fokozatosan vezette le 
a programot, és gyerekekhez 
közeli, mindennapi példákon 
(esések, könyök- és térdsérü-
lések) mutatták be, hogyan 
lehet az orvos megérkezéséig 
helyesen kezelni az ilyen sé-
rüléseket és hogyan kell vi-
selkedni sérülés esetén.
− A humanitárius tevékeny-
ség és az önkéntes véradási 
akciók mellett a Vöröske-
reszt a polgárok képzésével 
is foglalkozik, ideértve az el-
sősegélynyújtó tanfolyamo-
kat a különböző korosztály 
számára. Szeretnénk, hogy 
a gyerekek már óvodás kor-

ban megismerjék az elsőse-
gélynyújtás fogalmát, hogy 
a témában a későbbiekben 
könnyebben és gyorsabban 
bővíthessék ismereteiket. Az 
ovisokkal történt találkozón 
bemutattuk a Vöröskereszt 
szervezetét, elmeséltük, hogy 
mi mindennel foglalkozunk, 
elmagyaráztuk, hogyan előz-
hetők meg a sérülések, és ter-
mészetesen hogy mit tegyünk, 
ha azok már megtörténtek. 
Nem várható el, hogy ezek 
a csöppségek azonnal első-
segélyt nyújtsanak, viszont 
jó ha tudják, hogyan kell vi-
selkedni egy-egy helyzetben, 
hogy ne sírjanak, ne ijedje-
nek meg ha vért látnak, és 
ami még fontosabb, ne félje-
nek az orvosoktól és a többi 
egészségügyi személyzettől 

– mondta a találkozókat kö-
vetően Goran Radovanović. 
Hozzátette, az előttünk álló 
napokban ugyanezzel a té-
mával ellátogatnak a község 
többi óvodájába és az általá-
nos iskolákba is. Hozzátet-
te, a Vöröskereszt az idén a 
Waikiki program keretében 
többféle új ruhaneműt kapott, 
amelyeket a nehéz szociális 
helyzetben élő családok gyer-
mekei között osztanak szét.

                                        P. L.

A legfontosabb, hogy
ne féljenek

У Основней и штреднєй 
школи зоз домом школярох 

„Петро Кузмяк”  отримана 
презентация европского 
Еразмус + програму, дирек-
тором и представительом 
основних и штреднїх шко-
лох зоз кулскей, оджацкей 
и вербаскей општини. Циль 
презентациї бул же би ше и 
тим школом помогло и мо-
тивовало их уключиц ше до 

тих хасновитих програмох. 
Понеже керестурска школа 
од 2019. року успишнє кон-
куровала з вецей проєкта-
ми у рамикох тей найпо-
знатшей европскей програ-
ми хтора финансує проєк-
ти мобилносци и сотруднї-
цтва у обласци образованя 
и спорта, на єй иницияти-
ву отримана тота презен-
тация. Програми Еразмус 

плус, можлївос-
ци и способ кон-
курованя госцом 
презентовала ди-
ректорка Школи 
Наталия Будин-
ски. О конкрет-
них искуствох 
к е р е с т у р с к е й 
школи зоз витво-
ренима проєкта-
ми подробнєйше 
бешедовали про-
фесорки Лїля-
на Фина, Тат’яна 

Бучко Рац, Єлена Мирко-
вич, Анико Войчена и Ре-
ната Зорич. Най здогаднєме 
же од руских институций-
ох попри керестурскей 
школи до Еразмус + про-
грамох уключенe ище лєм 
Оддзелєнє за русинистику 
Филозофского факултету у 
Новим Садзе.                           

       
                              Рутенпре

Традиційний період розваг
Заходячи до традицій-

них понять, після Свята 
Покрови Пресвятої Бо-
городиці уже, у головно-
му, закінчувались усі най-
важливіші традиційніо по-
льові роботи та починався 
період вечорниць, а чому 
найбільше радості мала 
саме молодь. Молодь про-
водила час на вечорницях 
тобто молодіжних зібран-
нях. Настав найблагодат-
ніший період. Хлопці та ді-
вчата збиралися, у склад-
ку наймали окрему хату, 
музик, зносили продукти 
та проводили дозвілля. Це 
було своєрідна громадська 
інституція, де молодь мала 
нагоду розвивати тісніші 
суспільні відносини, зна-
йомитись та, таким чином, 
готуватись до важливого 
кроку у житті суспільства 

– одруження та послідoвно 
спільного життя. 

Вечорниці під осінь були 
молодіжною традицією, 
коли дівчата готували ве-
чер’ю, а хлопці збирались 
на музики та забезпечували 
горілки. Звісно що вечор-
ниці, окрім розважальної 
мали і тую робочу сторо-
ну, чи то чищення піря, чи 
то вовни, а наші запам’я-
тали й перушання кукуру-
дзи, коли також збиралась 
гуртами молодь. Такі ве-
чорниці як форма зустрічей 
та забав передували суто 
розважальними зустрічами 
вже після різдв’яних свят, 
а що називались досвітка-
ми. Сама назва каже доки 
затримувалась молодь на 
розвагах, а це було й зовсім 
можливим бо на той зимо-
вий час вже давно було за-
кінчено усі польові та до-
машні роботи та часу для 
розваги було доволі. 

                Василь Дацишин

„Volim Crnu Goru“
• Az elsősegélynyújtás alapjaival ismerkedtek 
a szenttamási óvodások

Izložba u Galeriji Udruženja Crnogoraca -Vrbas

• „Večeras smo hteli  da sa našim građanima podijelimo lepotu ove izlož-
be da bi prezentovali  široj javnosti, šta stvaraju naši umetnici i kakve su 
naše aktivnosti, kao Udruženja. Tu su osim naših slikara iz naše opštine, 
radovi slikara iz Kule i Sombora“, rekao je Ljubiša Simović, predsednik 
Udruženja Crnogoraca-Vrbas i predsednik Crnogorskog Kulturnog centra.   
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Кroz pesmu i igru, kako to 
deca najviše i vole, Pažljivko 
je učio mališane kako da se 
ponašaju u saobraćaju, kako 
da se osamostale, da budu 
bezbedna na putu od škole 
do kuće i u svakodnevnim 
situacijama.
“Cilj nam je kroz ove pred-

stave i druge edukacije poka-

zati deci i naučiti ih kako da 
na najbezbedniji način po-
stanu učesnici u saobraća-
ju, kako da sigurno stignu 

od kuće do škole, kako da 
se bezbedno igraju i borave 
van kuće. Ovo je samo jed-
na od aktivnosti koju Savet 
za bezbednost saobraćaja 
opštine Vrbas sprovodi sa 
Agencijom za bezbednost sa-
obraćaja Republike Srbije. 
Obraćamo se i starijoj deci 
i približavamo im teme koje 

su njima važne i interesan-
tne, delimo promotivne ma-
terijale, uvek sa namerom da 
izrastu u odgovorne mlade 

ljude koji poznaju propise, 
brinu o sebi i o drugim uče-
snicima u saobraćaju”, re-
kla je nakon predstave Tijana 
Aleksić, predsednica Saveta 
za bezbednost saobraćaja op-
štine Vrbas.
“Pažljivkova pravila u sa-

obraćaju” ove godine ima-
će priliku da vide deca iz 80 
lokalnih samouprava, rekao 
je Mladen Кovač iz Agenci-
je za bezbednost saobraćaja 
Republike Srbije.
“Pažljivko i njegov drug 

Stevica su osmišljeni sa ci-
ljem da decu uče pravilima 
saobraćaja. Svetske strategi-
je u ovoj oblasti žele da broj 
poginule dece u saobraćaju 
svedu na nulu, u tom smeru 
je osmišljen i Forum za bez-
bednost saobraćaja kod nas, 
a da bi taj cilj ostvarili do 
2030. godine, moramo spro-
vesti niz preventivnih akcija. 
Da bi deca sutra postala bez-
bedni vozači već sada se mo-
raju učiti pravilima, kako 
da se kreću ulicom, kako i 
gde da se igraju, kako da se 
ponašaju u vozilima, zato 
ove predstave i drugi sadr-
žaji imaju svoju važnost za 
njihovo pravilno odrasta-
nje”, rekao je Кovač.

Pravilno ponašanje
dece u saobraćaju

Predstava “Pažljivkova pravila u saobraćaju” u Vrbasu

• Predstavnici Agencije za bezbednost saobraćaja Republike Srbije, u 
saradnji sa Savetom za bezbednost saobraćaja opštine Vrbas, izveli su 
predstavu “Pažljivkova pravila u saobraćaju” u Osnovnoj školi “Petar Pe-
trović Njegoš”, kojoj su prisustvovali učenici prvih razreda.

Kvalitetno 
obrazovanje za sve

SSŠ “4.juli” deo projekta od 2019.godine

„Kvalitetno obrazovanje za 
sve“ se sprovodi u okviru za-
jedničke inicijative Evrop-
ske Unije i Saveta Evrope, sa 
ciljem da poboljša kvalitet 
obrazovanja podsticanjem 
demokratske kulture u for-
malnom obrazovnom siste-
mu primenom pristupa za-
snovanog na antidiskrimi-
naciji.  Srednja stručna ško-
la „4. juli “ je deo projekta 
od 2019. godine. Ove godine 
planirano je mnoštvo aktiv-
nosti koje za cilj imaju pod-
sticanje i poboljšanje kvali-
tetnog obrazovanja. Mini-
starstvo prosvete, nauke i 
tehnološkog razvoja, Zavod 
za unapređivanje obrazo-

vanja i vaspitanja uključilo 
je 60 pilot škola uključujući 
nastavnike i školske upra-
ve, učenike, roditelje i nji-
hove zajednice, te će čitavo 
društvo koristiti prednosti 
obrazovnog sistema koji je 
obogaćen demokratskom 
kulturom. Glavni akteri u 
obrazovanju će promovisa-
ti demokratsku kulturu kao 
ključni element kvalitetnog 
obrazovanja. Primarni cilj 
ovog projekta je borba pro-
tiv diskriminacije u obrazo-
vanju kroz primenu Referen-
tnog okvira kompetencija za 
demokratsku kulturu Saveta 
Evrope.

“Put i stranputica 
uvek idu zajedno” 

Aktivnosti u SSŠ “4.juli” 

Projekat Obogaćeni jed-
nosmenski rad živi i ove 
školske godine u SSŠ “4. juli” 
u Vrbasu.
Aktivnostima Zajedno u 

različitosti, Digitalna ra-
dionica i Drama i svakod-
nevica u toku Dečije nede-
lje,zajedničkim snagama, 
učenici su svojim drugari-
ma, članovima Učeničkog 
parlamenta prikazali prvu 
aktivnost “Put i stranputica 
uvek idu zajedno” inspirisa-
nu životom Margite Stefa-
nović,бčlanice nekadašnje 

rok grupe Ekatarina veli-
ka(EKV).
“Cilj aktivnosti je da se 
zajednički podsetimo i 
primerom pokažemo gde 
mogu da nas odvedu nere-
alne ambicije, borbe i zlou-
potreba droga. Tokom ok-
tobra, meseca mentalnog 
zdravlja, učenici, predstav-
nici Učeničkog parlamenta, 
na časovima odeljenske za-
jednice prikazaće neke od 
odgovora i zaključaka ove 
aktivnosti”, saopštili su iz 
SSŠ “4.juli”. 

Besplatni kurs ruskog jezika
U toku je prijavljivanje za 

početni kurs učenja ruskog 
jezika. Časovi će se održavati 
utorkom i četvrtkom od 19 
časova u prostorijama paro-

hijskog doma u Starom Vr-
basu. Časove drži profesorka 
ruskog jezika Milunka Ivko-
vić. Kurs je dostupan svim 
zainteresovaim građanima, 

a organizatori su Udruže-
nje srpsko ruskog prijatelj-
stva “Rod”. 
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AD „Central“ Vrbas

IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Lokal je u sklopu hotela Bačka, M Tita 92

u ulici Maršala Tita 15, Vrbas

AD „CENTRAL“ VRBAS

ulica Kozaračka 2, Vrbas

AD„CENTRAL“ VRBAS

BIVŠI KAIRO, M. Tita 67
HOTEL „BAČKA“ VRBAS IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike na poslovima:

KONOBAR, 
KUVAR, 

POMOĆNI KUVAR
Doći lično

Trg M. Pijade, Vrbas ,
ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

IZDAJE LOKAL
AD „CENTRAL“ VRBAS

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Izdaje se smeštaj za radnike

Telefon: 060/767 9333

Centar grada
Kapacitet 20 ležaja.

Klima, TV, grejanje, parking.

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

PRODAJE UPRAVNU ZGRADU 182 m2

Prodaje objekat površine 369 m2 

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2022. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   43.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agen-
cije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.
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Zbog čega je bitno 
pravilno izvođenje vežbi

Greške koje se dešavaju je- 
su prilika za uvod za nasta-
nak hroničnih povreda koje 
mogu rezultirati odsustvom 
napretka. Kako bi pogodili 
odredjenu grupu mišića iz ra-
zličitih uglova moramo zau-
zeti pravilne položaje. Kako 
na početku pokreta tako i 
na kraju. Delimičan pokret 
može negativno uticati na 
ostale strukture oko miši-
ća kao što je recimo tetiva 
na koju se vrši pritisak gde 
moze doći do oštećenja sa-
mog tkiva gde oporavak od 
povrede može da zahteva od-
sustvo treninga gde se pone-
kad gubi i motivacija za ka-
sniji nastavak treniranja. 

Kada radimo određenu vež-
bu trebamo biti usredsređeni 

odnosno fokusirani na po-
kret kako bi inerciju pokreta 
što manje koristili (ako nisu 
cilj performanse) a što bolje 
ojačali i izgradili mišić. Ko-
rišišćenjem inertnih pokreta 
smanjujemo biomehaničku 
tačnost i fiziološke pokrete 
stavljamo u drugi plan. Fizi-
ološki pokreti su pokreti koje 
kada izvodimo na pravi način 
koristimo sistem poluga  kao 
osnovu za pravilno izvodje-
nje vežbe. Sve u svemu mo-
žemo da zaključimo da su od 
velike važnosti pun opseg po-
kreta (amplituda) i što manje 
korišćenje inertnih pokreta 
gde sila nema ulogu koju bi 
imala i sporijem izvodjenju, 
a sa fiziološke strane ne do-
bijamo očekivane rezultate.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Specijalizovana izložba pasa 

Veliki broj izlagača iz Sr-
bije, svih država regiona, te 
Italije iz koje je stigao pas sa 
titulom svetskog šampiona, 
učinio je zadatak brojnih re-
nomiranih inostranih sudija 

veoma teškim, ali je istovre-
meno bio i potvrda posveće-
nosti i ljubavi između pasa i 
njihovih vlasnika. “Zahval-
jujući veoma aktivnom Кi-
nološkom društvu Vrbas 
ponovo imamo priliku da 
prisustvujemo vrhunskoj 
izložbi pasa. Za razliku od 
proletos kada smo uživa-
li u brojnim rasama, ovo-
ga puta imamo priliku da 

uživamo u sposobnostima 
i veštini dve posebne vrste, 
što ne umanjuje vrednost 
skupa. Naš cilj kao lokalne 
samouprave je da pružimo 
podršku radu svih organi-

zacija i udruženja, da svaka 
grupa oseti da ima mesta za 
njihove aktivnosti, što se od-
nosi i na udruženja koja u 
fokusu svog interesovan-
ja imaju životinje. Ovakve 
priredbe su važne jer uka-
zuju na značaj brige i odgo-
vornosti za kućne ljubimce”, 
rekla je prilikom otvaranja 
izložbe Tijana Aleksić, zame-
nica predsedika opštine Vr-

bas. Ova priredba nalazi se 
u zvaničnom kalendaru Кi-
nološkog saveza Srbije. Orga-
nizator je Кinološko društvo 
Vrbas, pod pokroviteljstvom 
lokalne samouprave. Pre Na-

cionalne izložbe 
pasa svih rasa 
održane u maju 
ove godine, Кi-
nološko društvo 
Vrbas je organi-
zovalo važnu ak-
ciju pošumlja-
vanja; na tereni-
ma za istrčavan-
je pasa posađeno 
je 300 sadnica 
bagrema. “Naše 

delovanje bi bilo nemoguće 
bez razumevanja i pomoći 
opštine Vrbas. Za nas je važ-
na i saradnja sa Društvom 
za zaštitu životinja ‘Hrabro 
srce’ i JAZIP Vrbas, kojima 
pomažemo oko edukacije 
žitelja Vrbasa i svih sela o 
odgovornom vlasništvu i 
udomljavanju pasa lutali-
ca”, rekao je Predrag Alar-
gić, potpredsednik КD Vrbas.

• Jako bitna stavka na koju se mora obratiti pa-
žnja. Pravilno izvodjenje biomehaničkog pokreta 
neophodno je kako bi napredak bio dugoračan.

• Na terenima Centra za fizičku kulturu “Drago Jovović” u Vrbasu odr-
žana je druga Specijalizovana izložba pasa rase doberman, kao i prva 
Specijalizovana izložba pasa rase bul. 

Odličan uspeh Karate kluba
“Hajduk” iz Kule

Na takmičenju KK “Hajduk” 
osvojio je šampionsku titulu 
ekipno u juniorskoj konku-
renciji, Mijanović Rastko je 
pojedinačni juniorski šam-
pion Srbije, a pored toga još 
9 medalja. 
“U klubu smo izuzetno po-

nosni na dve šampionske ti-
tule i na ukupno osvojenih 
čak 11 medalja, do čega 4 u 
ekipnoj konkurenciji. Titula 
kod muškaraca u juniorskoj 
konkurenciji je kruna jedne 
vanserijske generacije koja 
će tek imati šta da pokaže u 
godinama koje dolaze. Juni-
orkama i mlađim seniorka-
ma su za malo izmakle šam-
pionske titule i morale su da 
se zadovolje srebrnim me-
daljama što je takođe izuze-
tan rezultat, a najbolji poje-
dinac Hajduka je svakako 
bio Rastko Mijanović koji je 
postao pojedinačni i ekipni 
prvak Srbije u juniorima, a 

u kadetima se okitio srebr-
nom, odnosno bronzanom 
medaljom. Rastko je za dva 
dana imao ukupno 13 meče-
va od kojih je 10 pobedio, 2 

izgubio i 1 završio nerešeno 
što ga je svrstalo među na-
jbolje takmičare celog pr-
venstva. On je i dalje kadet, 
a tek je ove godine ostvario 
pravo da nastupa i za juni-
ore i odmah je postao šam-

pion u teškoj kategoriji što 
predstavlja vrlo retku po-
javu u karate sportu. Posle 
ovakvih rezultata i nastu-
pa naših boraca, sa punim 

pravom očekujemo pozive 
selektora za naredni svetski, 
balkanski ili evropski šam-
pionat koji dolaze tim re-
dosledom u narednim me-
secima”, saopštili su iz KK 

“Hajduk”.

• Sredinom oktobra u Čačku je održano Prvenstvo Srbije za kadete, ju-
niore i mlađe seniore u pojedinačnoj i ekipnoj konkurenciji. Кarate klub 
„Hajduk“ iz Kule  imao je 19 pojedinačnih i 5 ekipnih nastupa. 




